
OBCHODNÍPOD~ 

určují část obsahu smlouvy o dflo a jsou součásti obsahu zadávací dokumentace dle usL § 44 
zákona č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách, v platném mění 

OBSAH OP 

I. lllaterlálnf podldady a základnr prevnr regulativy .................................................................................................. 1 
11. Závazek mlčenlivosti ·····-···········-· · ···································· ··-·····················-··············-····································· 2 
111. Podlclady, pokyny a věci pfedané objednatelem ................................................................................................. 2 
rv. Soul!innost smkMllch stran .............................................. .................................................................................. 3 
v. Prov6d6nr dna ........................................................................................................ .............................................. 4 
Vl. Stavenllt6 (praoovlitě) a jeho zalizenl ............................................................................................................... 7 
Vll. Stavebnl deník, vedeni stavby, technick9 a autORký doza< .............................................................................. & 
Vlil. Zkoulky _ ...................................... ................... ........................................................................... ..................... 9 
IX. U!l"*'l dna plad Jeho pl'edánhn ....................................................................... ................................................ 1 o 
X. Plevzetr dlla nebo jeho části ............................................................... ............................................................... 1 O 
XI. Platebnl podmínky, náležitosti účetnlch a datlových dolcladO ........................................................................... 12 
XII. &nkMll polwty .............................. .......................................... ...................... .................................................. 14 
XIII. Nebezpečl šl<ody na věd a pfochod vtastnkl«<lo prtva ................................................................................ 15 
xrv. Odpovědnost za vady - zéruka ...................................................................... .......................................... ...... 16 
XV. Zánik zévazkO ..................................................................................................................... ............................ 16 
XVI. Uvlrečná ustanoveni .................................................................................................................................... 17 

I. Materiální podklady a základní právní regulativy 

• zákon č.183/2006 Sb., o územním plánováni a stavebním řádu (stavebnl zákon}, 
v platném zněnl, 

• vyhláška Ministerstva pro m!stnl rozvoj č.526/2006 Sb., kterou se provád!jl některá 
US1anovenl stavebního zákona ve věcech stavebnlho řádu, 

• vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č.499/2006 Sb., o dolannentaci staveb, 
• vyhláška č.26/1999 Sb. HMP, o obecných technických požadavcích na výstavbu 

v hlavním m!s1ě Praze ve znění pozděj šfch předpis\\ 
• na11zení vlády č. 19012002 Sb., kterým se stanovl technické požadavky na stavební 

výrobky označované CE, , ve mění pozdějších předpisů, 
• nafu:ení vlády č. 163/2002 Sb. kterým se stanov! tecluůcké požadavky na vybrané 

stavební výrobky, ve znění pozdějších předpisů, 
• zákon č.185/200J Sb., o odpadech a o změn.ě některých dalších zákonů., ve znění 

pozdějších předpisů a obecně závazná vyhlá!ka č. 5/2007 Sb. HMP, kterou se stanov! 
systém shromažd'ovánl, sběru, přepravy, tříděni, využívání a odstraňováni komunálních 
odpadů vznikajících na území hlavního města Prahy a systém nalcJádánf se stavebnlm 
odpadem (vyhlá!ka o odpadech) a vyhláška č.S/1980 Sb. HMP, o čistotě na území 
hlavního města Prahy, 

• vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č.398/2009 Sb., o obecných technických 
požadavcích zabezpečujících bezbarierové užlvánl staveb, ve znění pozdějších pi'edpisli, 

• vyhlM!ca Ministerstva pro m!stnl rozvoj č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích 
na stavby, ve znění pozdljších předpisů, 

• zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
• nal'f7..eni vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanovl podmínky ochrany zdrav! při práci, 
• nal'fzení vlády č. 101/2005 Sb. , o podrobn!jšlch požadavcích na pracoviště a pracovní 

prostředí, 

1118 



• nal'ízení vlády č. 27212011 Sb., o ochraně zdraví p.fcd nepříznivými účinky hluku a 
vibraci, 

• nal'ízení vlády č. 36212005 Sb., o bli.ž§ích požadavclch na bezpečnost a ochranu zdravl 
při práci na pracovištích s nebezpečfm pádu z výšky nebo do hloubky, 

• nai'ťzení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný 
provoz a používáni strojil, technických zal'ízenf, přistrojil a nál'adf, 

• zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravuj! další požadavky bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištěni bezpečnosti a ochrany zdraví pfi 
činnosti nebo poskytováni služeb mimo pracovnlprávnf vztahy (zákon o zajišt!ní dalších 
podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), 

• nařizení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálnfch požadavclch na bezpečnost a 
ochranu zdraví pfi práci na staveništích, 

• vyhláška Ministerstva vnitra č. 87/2000 Sb., kterou se stanovl podmínky požáml 
bezpečnosti při svalování a nablíváni živic v tavných nádobách, 

• zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějšlch plcdpisll, 
• zákon č.20/1987 Sb., o státní památkové ptči ve mění pozdějšich pfedpisO, 
• zákon č.l7/1992 Sb., o životním prostředi, ve znění pozdějších pl'edpisů, 
• zákon č.l 00/200 I Sb., o posuzováni vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejfclch zákonů (zákon o posuzováni vlivů na životní prostředf), ve mění pozdějších 
plcdpisll, 

• zákon č.2211997 Sb. o technických požadavclch na výrobky a o změně a doplnění 
některých zákonll, ve měnl pozdějších pfedpisll, 

• zákon č.S00/2004 Sb., správní řád, ve mění pozdějších pfedpisO, 
• zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších pl'edpisO., 
• normy obsahující technické ~-pecifilcace a technická l'e.§ení, technické a technologické 

postupy nebo jiná určující kriteria k zajištění, že materiály, výrobky, postupy a služby 
vyhovuj! účelu předmětu díla, 

• a dal~! právnl předpisy vztahující se k předmětu plněni zhotovitele. 

n. Závuek mlčeaUvosli 

Zhotovitel je povinen dodržovat mlčenlívost v rozsahu, ve kterém je tato povinnost výslovně 
zakotvena ve smlouvě a stanovl-U smlouva povinnost rnlčeniivosti, oení oprávněn pověřit 
prováděním díla dalšl osobu (subdodavatele), která by před zahájením svých plněni takový 
závazek vůči objednateli nepfevzala. V případě, že zhotovitel anebo osoba, kterou pověřil 
prováděním dila (poskytováním plněnt'), poruší závazky uvedené v tomto článku OP, vzniká 
objednateli právo od smlouvy odstoupit 

m Podklady, pokyny a věci předané objednatelem 

3 . I. Zhotovitel je povinen před podpisem smlouvy fádně pfekontrolovat předané rnateriálni 
podklady a projektovou dokumentaci a fádn~ prověřit místní podmínky na staveništi 
(pracovi~ti), v~hny nejasné podmínky pro realizaci svého plněni si vyjasnit 
s oprávněnými zástupci objednatele a místnfm ktfenim. Všechny technické a ostatní 
podm1oky svého plnění zahrnout do kalkulace cen, veškeré své požadavky na 
objednatele uplatnit ve smlouvě. Zhotovitel je povinen ověřit si údaje o stávajfclch 
podzemních inženýrských sítích a stavebních objektech, neboť údaje uvedené 
v zadAvacf dokumentaci oernusí být pfesné a úplné. Zhotovitel provede prověřeni 



inženýrských sítí ve spolupráci se správci těchto slt1 a příjme taková opatřen{, aby 
nedo~lo k jejich poškozen! b&em prací na díle. 

3.2. Zhotovitel prohl~je, že k datu podpisu smlouvy: 
• předal objedna1eli závazný bannonogram provád!ní díla odpovídajíc! harmonogramu 

provádi!n! díla v nabídce zhotovitele, 
• řádně překontroloval převzaté podklady (zejm. projektovou dokumentaci), 
• řádně prověl'il místní podm.lnlc:y na staveni~ti, 
• je seznámen s geologickými průzkumy a veškerou s tím souvisejíc! předanou 

dolcwnentaci, 
• vkcbny nejasné podminky pro reali7J!ci svých pln!ní si vyjasnil s oprávn&tými 

wtupci objednatele a mistnlm ~etknfm, 
• všechny technické a dodacf podmínky díla zahrnul do kalkulace cen, 
• veškeré své požadavky na objednatele uplatnil ve smlouvě, jejíž součást tvoří tyto OP. 

3.3. Zhotovitel je povinen upozornit objednatele na nevhodnost, případně nepl'Ipustnost 
podklach1 a pokyn\1 objednatele, ať už z hlediska d1lsledla1 pro provedení a jakost díla či 
z hlediska ro:zporu s podklady pro uzavření smlouvy, ustanovenlmi smlouvy nebo 
s pla1nou právní úpravou. V případě, že objednatel na svých pokynech a požadavcích 
bude i ples takové upozorněni zhotovitele trvat, zhotovitel je oprávněn odmítnout jejich 
splnění pouze tehdy, pokud by se jejich splněním mohl vystavit nebezpečl správního 
nebo trestního postihu. Zhotovitel se dohodne s objednatelem ohledně požadavkQ 
objednatele na zrněny díla formou dodatkll smlouvy. Stejným zpl1sobem je povinen 
smluvně zavázat třetí osoby (podzhotovitele), které v souladu se smlouvou použije ke 
spln!ní svého závazku. 

3.4. Objednatel je oprávněn, po projednáni se zhotovitelem, kteroukoliv z částí plněni 
zhotovitele zajistit vlastnlm pfičin!nlm, a to sám či prostřednictvím třetí osoby. V tomto 
pffpadě se objednatel zavazuje výsledky tohotn plněni včas, v úplnosti a v potřebné 
kvalitě zhotoviteli předat tak, aby ne~il pln!ní zhotovitele v rámci výkonů 
navazujfclch pro řádné pln!ní předmětu smlouvy. O tom, že takto hodlá postupovat, je 
objednatel povinen zhotovitele bez zbytečného odkladu vyrozumět. Smluvní cena se 
v takovém pffpadě sníží o cenu poměmě pfjpadajlcl na plněni zaj~ objednatelem. 

IV. Soummosl amluvu.ich stran 

4.1. Smluvní strany jsou povinny vyvljet veškeré úsiJJ k vytvol'enl potřebných podmínek pro 
realizaci smlouvy a předmětu díla, které vyplývají z jejich smluvního postaven!. To platí 
i v případech, kde to nen! výslovně uloženo v jednotlivých ustanoveních smlouvy a 
těchto OP. Pfedevšlm jsou smluvnl strany povinny vyvinout součinnost v rámci 
smlouvou upravených postupd a vyvinout potřebné úsilí, které lze na nich v souladu 
s pravidly poctivého obchodního styku požadovat, k řádnému splněni jejich smluvních 
povinností. To se týká i připravenosti k poskytováni konzultací vzájemně smluvními 
stranami k lomu, aby pro činnost obou smiuvnlch stran byly k dispozici včasné, úplné a 
pravdivé informace. 

4.2. Pokud jsou k:terelcoli ze smluvních stran známy okolnosti, které jl brání, aby dostála 
svým smluvním povinnostem, sděll to neprodleně písemně druhé smluvní straně. 
Smluvní strany se zavazuji neprodleně odstranit v rámci svých možností všechny 

') .. ,. .. 



okolnosti, které jsou na jejich straně a které brání splnění jejich smluvnicb povinností. 
Pokud k odsllaněni t!chto okolnosti nedojde, je druhá smluvni strana oprávněna 
požadovat spln&ll povinnosti v nábradnún terminu, kletý stanoví s pfihlédnutím 
k povaze záležitosti 

4.3. Zhotovitel je povinen na základě skutečnosti zjištěných v průběhu p.lněnl smlouvy 
navrhovat a provád~t opatřenl, smělujícl k dodržení podmínek stanovených smlouvou a 
jejími pfilohami, pro naplňovánl předm!tu smlouvy a k ochraně objednatele před 
škodami, ztrátami a zbytečnými výdaji, a poskytovat objednateli, technickému dozoru 
stavebnlka a autorskému dozoru projektanta a jiným osobám zúčastněným na stavbě 
veškeré potřebné podklady, konzultace, pomoc a jinou součinnost. 

4.4. Tvoři-li dflo sjednané ve smlouvě součást plnění objednatele wči třetí osobě, je 
zhotovitel povinen poskytnout potřebnou součinnost pfi koordinaci tohoto plnění, 

zejména respektovat celkový postup pracl a vyvinout potřebné úsill k dodrženi lhdt 
těchto prací, i když jej k tomu jinak: smlouva nezavazuje. Je povinen poskytnout 
objednateli, případně třetí osobě, potřebné iofoJinaCe a podle potřeby objednatele se 
zúčastnit koordinačnlch jednáni. 

4.5. V rámci součinnosti smluvnich stran při naplňování předmětu smlouvy sjednaly smluvni 
strany tyto lhůty: 

• S pracovnich dnů 
pro kontroly zakrývaných č.ástJ dfla a reakce na události v průběhu provádění 
dfla, 

• 3 pracovnl dny 
pro předávání 7jišťovaclch protokol~\, dožádaných stanovisek a podkladů, 
odsouhlasování plněni a navrhovaných řešeni. 

Pokud si však ihned při pfevzeti plnaú nebo požadavku jedna ze smluvnlch silan 
vyrnlnl lhůtu delšl, platí takto stanovenA lhůta, nejvlce však 7 pracovnlcb dnů. 
Stanovené lhůty počlnají běžet vždy následujfcl pracovnl den poté, kdy byla druhé 
smluvnl straně doručena plsemná výzva (oznámeni) o rozhodné skutečnosti. Je-li druhá 
smluvni strana ve stanovené lhůtě nečinná, má se zato, že nemá nAmitky proti zakrytí 
nebo jiné výzvě ohledně uvedené skutečnosti. 

4.6. Nenl-li ve smlouvě uvedeno, že :ůtotovitel zajišťuje pro objednatele vydání 
kolaudaaúho ro:ůtodnutí popř. kolandačnlbo souhlasu, má zhotovitel povinnost 
spolupúsobit při přípravě a v průběhu řízeni o vydání kolaudačního rozhodnutí popř. 

kolaudačního souhlasu. 

V. Prováděni dfla 

5 .I. Součástí předmětu dO a jsou i práce ve smlouvě nespecifikované, které však jsou 
k řádnému provedenl dfla nezbytné a o kterých zhotovitel vzhledem ke své kvalifikaci a 
~ostem mčl, nebo mohl vědět. Provedeni těchto prací vhl v žádném případě 
nezvy~uje smlouvou sjednanou cenu dfla. 

5.2. Zhotovitel zajišťuje provedeni dfla svými pracovnllcy nebo pracovníky třetfch osob. 
Zhotovitel nese plnou odpovědnost za neplněni povinností vyplývajících ze smlouvy a 



těchto OP. 

5.3. Všeclmy škody, které vzniknou v důsledku prováděni dfla z viny na stran! zhotovitele 
třetím, na dfle nezúčastněným osobám, pflpadně objednateli, je povinen uhradit 
zhotovitel. 

5.4. Zhotovitel je povinen organi7.ovat a ř:ldit časový postup svých dodávek a prací, 
koordinovat činnost jednotlivých svých zhotoviteld (subdodavateld) při př:lpravě, 
realizaci a dokončování díla v souladu se smlouvou a těmito OP. Zhotovitel je povinen 
provádět kontrolu časového postupu a lcvality svých dodávek a pracL 

5.5. Vybrané činnosti ve výstav~>! bude zhotovitel vykonávat osobami, které jsou k tomu 
oprávnlny, mají prdkaz zvlá§tní způsobilosti, popřípadě jsou k těmto činnostem 

autorizovány dle zvlá§tních předpiS\), anebo zaměstoanc.i pod jejich dohledem. Obnovu 
lrultumlcb památek zhotovitel provádí výhradně prostřednictvún osob, kt.eré jsou 
k provád!nl pfíslušnýcb prací oprávněny na základě povolení Ministerstva kultury tR. 

5 .6. Zhotovitel je povinen provádět průběžnou kompletaci a prověřováni dodávek materiáld, 
konstrukcí a technologii požadovaných obecně závaznými právními předpisy. Tyto 
dodávky musí splňovat požadavky zákona č.22/1997 Sb., o tecbniclcých požadavcích na 
výrobky (problá§enJ o shodě nebo certifikace). Zhotovitel je povinen svým jménem a na 
svůj náklad obstarat doklady o všech provedených revizích, zkouškách a měřeních, 
dokládajících kvalitu a způsobilost předmětu dfla (zejm. konstrukcí a technických 
zafizenJ) a lcvalitu mikroklimatu z hlediska požadavkd hygieniclcých, plnění pot..adavla1 
požáml ochrany, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, životnlho prostředí a z hledisek 
zajištění přístupnosti stavby pro osoby se snlženou schopností pohybu. Potřebné 

doklady o tom předloží zhotovitel ve lbňtl sjednané ve smlouvě o dl1o, nejpozději v~ak 
ve lhdtě pro proveden! díla. Veškerá textová dokumen18Ce, kterou při plněni smlouvy 
předává čl předkládá zhotovitel objednateli, mus! být v českém jazyce. 

5. 7. Na žádost objednatele je zhotovitel povinen dokumentovat navrhované materiály a 
výrobky na vzorcích, popř. pfedlo2it dílcnslcou nebo jinou realizační dokumentaci na 
objednatelem vybran~ části dodAvky. 

5.8. Plní-li zhotovitel část svých povinností podle smlouvy prostřednictvím třetích osob, je 
povinen tyto třetí osoby zavázat a požadovat záruky plnění tak. aby nebylo ohroženo 
plnění jeho závazlro ze smlouvy vůči objednateli včetně závazlro k náhrad! ~ody a 
placení majetkových sankcí. 

5.9. Zhotovitel není oprávněn bez souhlasu objednatele disponovat s věcmi (zafízenín:ů) 
demontovaným.i v souvislosti s prováděním díla, naloží s nimi dle pokynu objednatele. 

5. 1 O. Zhotovitel bude dbát na dodržováni platných předpisů týkajfclch se bezpečnosti práce 
(BOZP) a požám.f ochrany (PO) jeho zaměstnanci a jinými zhotovitelem povB'enými 
osobami na staveni~. V pflpadě nedodrženi tohoto ustanoveni, může objednatel 
pozastavit úhradu platby resp. plateb náležejících zhotoviteli, přičemž takové 
pozastavení plateb nenJ považováno za prodlenl objednatele se splněním jeho povinnosti 
ze smlouvy. Kontrolu dodržováni BOZP a PO je objednatel oprávněn provád~t jím 
pověřenými osobami. 

'l r :. . 



5.11. Přestanou-U se v průbBlu provádění dHa rnatc:riá.ly a zařízení uvedená v příslušné části 
dokumentace vyrábět a bude potřeba je nahradit jinými, nebo je--li ve vývoji nový 
materiál nebo zařízení, jehož použití nebylo možno začlenit do pl'lslušné dokumentace a 
jeho použlváni bude pro objednatele výhodné, navrlme zhotovitel písemn! objednateli 
jejich použiti při provád!ní dna. Plsemná dohoda o dodáni náhradních materiálů a 
zařízení musl být smluvnlmi stranami uzavřena předem s tlm, že zároveň určl vliv 
takového postupu na cenu dna. Zhotovitel je povinen zabezpečit, aby použitím 
náhradních materiálů nedošlo ke snižení jakosti dHa a projektovaných vlastností dna. 

5.12. V případě rozporů podkJadll vyme:r.ujících obsah, rozsah a vlastnosti dlla nebo okolnosti 
a zpdsob jeho provedeni, platí jako sjednaná vlastnost či okolnost plněn! dlla la, která 
byla sjednána ve smlouv!, popř. stanovena v souladu se smlouvou. Nelze-li vlastnost či 
okolnost plněn! dna určit způsobem podle předchozí v!ty, platí jako sjednaná vlastnost 
či okolnost plnění dfia ta, kterou určují právní předpisy nebo rozhodnuti příslušných 
správních či soudních orgánů. Nelze-li vlastnost či okolnost plnění dHa určit způsobem 
podle předchozlcb vEt, použijí se obchodní zvyklosti. 

5. 13. V pl'ípadě ohrožení splněn! závazku provést dllo nebo jeho část z důvodu, že zhotovitel 
ani po předchozím písemném upozorněni a projednáni neopatfil nebo nezajistil opatřeni 
věci kjebo provádEn! potřebných, je zhotovitel povinen postupovat podle pokyml 
objednatele. Objednatel je rovněž oprávněn tyto věci opatřit vlastním jménem. Ve§keré 
náklady s tlm souvisejlcl, event vzniklá ftoda,jdou k tiži zhotovitele. 

5.14. Pro liednáni nápravy eventuálních vad plněni a nedodělků je zhotovitel povinen učinit 
bezodkladná opatření a informovat o nich ihned objednatele, jehož pokyny k zahájeni 
prací a odstranění těchto nedodělkll je povinen dodržet 

5.15. Zhotovitel je dále při plněni svých závazkň ze smlouvy povinen: 
- postupovat tak, aby nebyla ohrožena ochrana umělecky cenných prvků. Pokud 

specifikace takových věcí nenl zfejmá ze zadávací dokumentace, materiálnlch 
podkladů a claU!ch podkladů, které objednatel zhotoviteli podle smlouvy předává, 
sděll objednatel zhotoviteli neprodleně oa jeho písemnou výzvu podrobnosti ohledně 
v!cl, kterých se tento závazek týlcA, 
upozornit objednatele oa skutečnosti za.k.ládajícl oznamovacl nebo jinou obdobnou 
povinnost objednatele nebo vlastn!ka vl!cl chráněných zákonem č. 20/1987 Sb. o 
státní památkové péči ve zněnl pozdějších pfedpistl, pokud provádí jejich úpravy, 
opravy, nebo jiné změny nebo je trvale či dočasně plernisfuje a zákon tuto povinnost 
vlastníku věci nebo jiné odpovědné osobě ukládá. V případě poruení takové 
povinnosti je zhotovitel povinen nahradit objednateli vzniklou ftodu. 

5.16. Součásti plnění zhotovitele ve smyslu smlouvy je i provedení všech §koleni 
zaměstnanců objednatele potřebných k tomu, aby byli schopni náležitě zabezpečit 

provoz a technické vybaveni dlla. 

5.17. Pferu§enl pracl 
Zhotovitel je povinen přerušit práce na základě rozhodnuti objednatele a dále je 
oprávn~n práce pferuit v případ~ že zjisti při provádění díla skryté překážky 

znemožňujicl jeho provedeni dohodnutým způsobem. Každé přeru§ení prací je 

"~" .. 



zhotovitel povinen neodkladně písemně objednatelí oznámit spolu se zprávou o 
předpokládané délce, jeho pl'ičinách, trvání a navrhovaných opall'enlch zabezpečujících 
nejúčelnější a nejefektivnější způsob jejich odstranění. Do doby opětovného 
pokračováni v práci střeží materiál, jakof i pom.ůcky potfebné k provedeni dll a i celé 
dllo. Zhotovitel je povinen vynaložit veškeré úsilf, aby takovéto překážky byly 
odstraněny s co nejefektivnčjšlm vynaloženim náklad(!. Bude-li přerušen.! pracl 
Způsobeno příčinami na straně objednate.le, dohodnou smluvní strany opatřeni do doby 
obnoven.! prací, přičemž o dobu trvání takového plerušen.f pracl se prodlufuje doba 
předáni d.fla. 

5.18. Kontroly 
Objednatel je oprávněn provádět průběžné kontroly, prováděn.! dlla a jeho částí, a to 
zejm. při zajišťováni subdodávek, yýroby, montáží a prací. Na požádáni je zhotovitel 
povinen předložit objednateli veškeré doklady o prováděni prací. Zhotovitel je povinen 
výkon tohoto práva stJpět. Obdobná práva má i tecbniclcý dozor stavebníka a autorský 
dozor projelctanta. 
Objednatel je rovněf oprávněo provádět cenovou kontrolu v průběhu přípravy smlouvy 
a přípravy, realizace a uváděni dokončeného d.fla do provozu a kontrolu závěrečného 
vyúčtovánl d.fla. Všichni účastnici naplňovánl předmětu smlouvy jsou povinni vytvářet 
podmínky pro prováděni cenové kontroly. 
Ustanoveni tohoto článku se na dll o, které nenl stavbou, použij! pl'imčřeně. 

VI. Stavenilt~ (pracoviJtl) a jeho zařizeni 

6. 1. Zhotovitel je povinen zajistit trvalé střeženi staveni~ě a zařfzeni staveništi! a učinit 
opatřeni proti vstupu neoprávněných osob na staveniště a do zařlzenl staveniště. 

Zhotovitel je povinen trvale zajistit staveniště a zařízeni staveniště proti neoprávněnýrn 
zásahům. Povinnost podle tohoto bodu těchto OP zahrnuje i kontrolu osob vstupujících 
a vozidel vjíždějlclcb na staveniště a pi'i jeho opouštěni. Nejpozději před převzetím 
staveni~ě si smluvní strany vzájemně ozoámí jména osob pověřených jednáním a 
stykem s pracovníky druhé smluvní strany s vymezenim funkcí a pravomoci, pokud 
všeclma tato jména nejsou uvedena již ve smlouvě. 

6.2. Zhotovitel si zajistí zařfzen.f staveniště na vlastní náklady, nedohodnou-li se ve smlouvě 
smluvni strany jinak. Neni-li ve smlouvě výslovně uvedeno jinak, objednatel 
neposkytuje zhotoviteli kromě stav~ fádné prostOJ)' a nezaji§ťuje zhotoviteli ani 
možnost parlcovánl, toto ustanovení se použije přiměřeně pro zajištěn! jiných 
technických podmínek provedení dlla. Není-li ve smlouvě výslovně uvedeno jinak, 
zabezpečuje si zhotovitel dodávky všech médií pro prováděni sám, a to vlastnim 
jménem a na vlastni náklad. Ve smlouvě mohou strany dohodnout, u elektrická energie 
a voda budou zhotoviteli poskytovány ze společných zdrojů, a to za úhradu, která bude 
stanovena ve smlouv! o dílo. 

6.3. Zhotovitel přebírá v plném rozsahu odpovMnost za předané stavenili! a je povinen na 
něm udržovat pol'ádck a čistotu, odstraňovat odpady a nečistoty vzoiklé jeho pracemi. 
Do doby splněni takových povinnosti nenJ objednatel povinen předmět díla převzft 

6.4. Staveni!tě a místo skladováni materié.h1 a místa výkopů je zhotovitel povinen 
předpisově označit tabulkami, ohraničit, osvětlit, zabezpečit jejich ochranu, včetně 



zabezpečeni protipožárních opatfeni a zaji~těni bezpečnosti a ochrany zdravf při práci. 

6.5. Není-li ve smlouv! výslovně uvedeno jinak, je zhotovitel povinen nejpozději do Sti dnll 
po provedeni díla (tj . po řádném ukončeni dHa a pfedáni jeho předmětu objednateli) 
vyklidit staveniště a předat stavc~tě v řádném stavu objednateli. Není-li ve smlouvě 
výslovně uvedeno jinak, v případě prodlení se splněním povinnosti vyklidit stav~tě a 
předat staveni.št! v ládném stavu objednaleli je zhotovitel povinen zaplatit objednateli 
smluvnl pokutu ve výši 2.000,- Kč za kat.dý den prodleni. 

6.6. Odstraněni vad a nedodělků bude probíhat v temúnech dohodnutých s objednatelem. 
Nedobodnou-li se smluvni strany, určl terminy objednatel Po odstraněni vad a 
nedodělků je zhotovitel povinen stav~t! vyklidit a uvést do řádného stavu nejpozději 
do 2 dnli, jinak je povinen hradit objednateli smluvní pokutu ve výši 1.000,- Kč za 
každý den prodlení. 

6.7. Bez předchozího písemného souhlasu objednatele neni zhotovitel opnl.vněn prostory 
staveoi§ti! a j eho zaf!zeni jakož i plochy s n1m souvisej lel použlvat pro reklamo! účely. 
V případě, že tak pfesto učiní, sjednávají smluvní strany smluvnl pokutu ve vý~i 5.000,
Kč, a to pro každý pl'lpad zv!Mt'. 

6.8. Zápis o odevzdáni a převzetl staveniště obsahuje podle potřeby a účelu díla zejména: 

- všechny známé skutečnosti, jež jsou významné z hlediska zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdravf fyzických osob zdduj!clcb se na staveništi, 

- uvedeni odpovědných osob zhotovitele pro účel nafízení vlády č. 59112006 Sb., o 
bliž§lcb mini.málnich požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 
staveništích a pi'! padnou konkretizaci jejich pravomoci a odpovědnosti, 

- vymezeni prostoru staveoi!tě včetně určeni přfstnpovýcb cest, vstupl\ na 
staveniště, sUvbu apod., 

určeni připadli, kdy musJ být vykonáván stálý dozor, 

- určeni prostoru pro odstaveni strojů a uloženi zařfzenf, použitých při prováděni 
stavebnlch prací. 

VII. Stavebnl dew'k, vedeni stavby, technický a autorský dozor 

7 .I. Stavebni deník 
Zhotovitel vede o prováděných pracích stavební deník podle ust. § 157 zák:.č. 18312006 
Sb., stavebn.l zákon a vyhl. č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb. Stavebni deník musl 
být veden v listinné fo.rmě a musí obsahovat alespoň dvč kopie pro odděleni. 
Pokud n&terá ze z{lčastněnýcb stran nesouhlasí se zápisem do stavebního deniku, je 
povinna do 3 pracovnfch dnů připojit k záznamu své nesouhlasné vyjádřeni, jinak se 
zápis považuje za odsouhlasený. U zápisll majících vliv na postup prací na stavbě 
oznámí zhotovitel zástupci objednatele telefonicky v den zápiso, že byl tento zápis 
proveden a je třeba jej odsouhlasit. 
Ve stavebním deníku se vyznačl doklady, které se v jednom vyhotoveni ukládají na 
staveništi s uvedenlm osoby, u které jsou k dispozici. 
Stavebnl deník musl být ládn~ vedený; objednateli pflsl~í první kopie, kterou 
odevzdává zhotovitel objednateli vždy na jeho vyžádAní. 



V den předání a převzeú díla bude objednateli s ostatními doklady předán i origin:U 
stavebnlbo deníku. 
Objednatel je povinen na základě výzvy zhotovitele ve stavebnlm denlku zkontrolovat 
část díla před zakrytím či daalm postupem prací nejpozději do 5 pracovních dnll ode 
dne výxvy zhotovitele a ve stavebním denllru zapsat event. připomínky. Zhotovitel 
vyc.~e objednatele ke kontrole nejpozději S dnQ předem. 

7.2. Technický dozor stavebnlka (TD) a autorský dozor projektanta objednatele (AD). 
Objednatel bude prostřednictvím svých kontrolních orgánu - TD a AD provád~t 
pnibMnou kontrolu provádmú díla. Rozsah písemných pověřen! TD a AD a jména osob 
pověřených jejich výkonem objednatel zhotoviteli na jeho žádost písemně sděll. 
Zhotovitel vytvál'í svou součinností podmínky pro výkon kontrolnfcb orgánťl 
objednatele. Zabezpečuje účast svých zaměstnanců pfi kontrolnf činnosti a projednává 
technické a jiné otázky souvisejíc! s plněním smlouvy. 
Zhotovitel d:Ue zabezpečuje pottebnou součinnost pfi provádění kontrol na stavbě 
příslušnými orgány státní správy, památkové inspekce a jiných oprávněných subjektll a 
čin! neprodlen! opatřen! k odstwlmú vytknutých závad. 

vm. ZkoaJk:y 

8. I. Součástí plnění zhotovitele podle smlouvy a pnikazem řádného provedeni díla nebo jeho 
části je doložení úspěšných výsledkd potřebných individuálnlch a komplexních zkoušek, 
garančnlch z.kou!ek a organizace zlcukbnlho provozu a požadavkU stavebnlho úfadu, 
orgánll památkové péče, příp. jiných orgánťl a osob příslušných ke kontrole staveb. 
Prováděn! dohodnutých zkoušek se fldí podrnlnkami smlouvy, těchto OP, podmfn.kami 
stanovenými ČSN, projektem a technickými údaji vyhlášenými výrobci jednotlivých 
zafu.enl tvol'!clch součást zhotovovanBlo díla. Náplň, obsah, rozsah, :zpllsob proveden! a 
terminy zkoušek určuje objednatel. 

82 . Individuálním vyzkouknlm při montáži se rozwnl proveden! zkoušek s kladným 
výsledkem (např. každého jednotlivého stroje nebo zafu.enl). Komplexním 
vyzkoušením osvědčuje zhotovitel kvalitu d.lla a jeho zpllsobilost uveden! do provozu. 
KomplexnJ vyzkoušen! se má za fádně provedené, prokáže-li zhotovitel, že zafíunl 
dosahuje plynulý, ustálený, hospodárný a spolehlivý provoz dle projektu a v souladu se 
smlouvou. 

8.3. O konání jednotlivých zkoušek vyrozumí objednatele zhotovitel a v!echny dal~i 
zainteresované osoby doporučeným dopisem alespoň 10 dnů předem. Nebude-li možné 
jednotlivé zkou§ky provést, mohou se smluvnl strany dohodnout. jakým náhradnlm 
zplisobem zhotovitel osvědčl zpllsobilost dfia nebo jeho celku takovou zkouškou 
prověřovanou. Jaknůle odpadne překážka, která brán! provedeni zkoušky, je zhotovitel 
povinen dodatečně provést zkoušky v jejich pflslušném rozsahu. 

8.4 Výsledek zkoušek se zachytí v zápisech, případně předepsaných protokolech o jej ich 
proveden! a výsledku. V úpise budou uvedeny mimo jiné i další skutečnosti rozhodné 
pro stanoveni a průběh záruky, event. zji!těné závady, případně podmínky, povinná 
osoba a tennlny odstranění závad, pflpadně splněn! podmínek. Podmínky k proveden! 
zkoušek. zajištění potřebnBlo množstvf svých kvalifikovaných zam!stnanců, provomlcb 

') ( • ... 



broot a surovin a energil, jakož i dalšf prostň:dky potřebné k vyz.kou~ení, popř. též pro 
přípravu k němu, organizuje a opatřuje zhotovitel. Zhotovitel nese i dal!l náklady 
v případě oeúspě!ného provedení zkoušek. 

8.5 Ujednání tohoto článku OP se použije i v jiných případech, kdy je provádění a 
provedení zlcou!ek pro dllo předepsáno podklady objednatele anebo je nutné s ohledem 
na povahu dlla. 

IX. Užíváni dOa před jeho předánim 

9.1. Požádá-li o to objednatel, anebo je-li zhotovitel v prodlenf s provád!ním dlla anebo 
provedením díla (jeho řádným ukončenim a předánim jeho předmětu objednateli) 
dohodnou smluvni straoy, je-li to vzhledem ke stavu doposud provedeného dlla 
rozumné, podm.fnky užfvánf dOa před jeho předáním (předčasné užívání stavby). 
Požádá-li o to objednatel, obstará zhotovitel na SVllj náklad souhlas příslušných 

veřejnoprávních orgánů s takovým užfvánfm díla nebo jeho části. 

9.2. Zhotovitel pro tento případ navrhne pfedm!t a :zpOsob předčasného užívání stavby, jeho 
dobu, jakož i provedení bezpečnostnfch a jinýeh opatření, včetně hygieniclcých, a 
důsledky předčasného užfvánf pro přechod nebezpečí škody, běh záručnich lhůt, atd .. 
V případě, že zhotovitel návrh nepředložf ve lhůtě akceptovatelné objednatelem, anebo 
bude-li návrh obsahovat podmínky bezdllvodné, nebo zřejmě zvýhodňující zhotovitele, 
určí podmfnky užíváni objednatel. Dohoda o předčasném užívání dlla musi být uzavřena 
formou dodatku ke smlouvě. 

X. Převzetl díla nebo jeho ~ásti 

10.1 . Ukončeni díla 
1 0.1.1. Povinnost zhotovitele provést dO o je splněna dnem jeho řádného ukončení a 

protokolárnf předání jeho předm~tu objednateli. Nedllnou součásti řádného 
předáni předmětu dlla objednateli je předán! vrech dokladů souvisejících 
s předmětem dlla objednateli (zejména revizních zpráv, atestů o funkčnosti, 

výkresů skutečného provedeni, záručních listO., atd.) . 
Lhdta pro provedení díla se považuje za dodrl'~nou, jestliže do jejího skončení 
bude dno fádně ukončeno a objednatelem protokolárně pfcvzato, tj. bude-li o 
řádném ukončeni a převzetí dlla oběma smluvními s1ranami sepsán zápis 
(protokol). Takový zápis (protokol) o předán! a převzetí dJ1a osvědčuje splněni 
povinnosti zhotovitele provést dílo. 

I 0.1.2. Dno s vadami neni objednatel povinen převzít; objednatel nenf povinen dllo 
převzít ani v případě, že mu zhotovitel nepfedá vrecbny doklady související 
s předmětem díla Rozhodne-li se objednatel převzít dOo s vadami, seplšl 
smluvní strany o převzetl dna rovněž protokol (zápis); v tom případě je 
povinnost zhotovitele provést dílo splněna dnem až odstraněnim vad, které 
mělo dllo v době jeho předání objednateli. 

1 0.1 .3. Splnění jednotlivých povinnosti zhotovitele uvedených ve smlouvě mllže být 
osvědčeno i dílčími zápisy (dílčimi pfedávacúni protokoly), a to pokud jsou ve 
smlouvě uvedeny termíny dnčlch plnění zhotovitele při prováděni díla a pokud 
jsou platby za dOčl plnění uskutečňovány v návaznosti na převzeú dllčích 



plnění objednatelem a dle faktur vyhotovených a zaslaných :ůlotovitelem 
objednatelí. 

10.1.4. Smluvní strany jsou si vědomy toho, že dle ustanoveni§ 21 odst. 7, písm. a) 
zákona č. 23512004 Sb., o dani z přidané hodnoty ve m!ní poul~jšlch předpisll 
se ulanítelné plnění považuje za uskutečněné dnem přeV7.eti a předáni dfla 
n.ebo jeho dflčí části (tj. dílčího pln!ru'), a že dle ustanovení§ 21 odst. 10 te"hož 
zákona se dllčím pln&úm rozuml Wanítelné plnění, které se podle smlouvy 
uskutečňuje ve sjednaném rozsahu a ve sjednaných lhlitách a nejedná se přitom 
o celkové plnění, na které je smlouva uzavřena, pflčemž dllčl plnění se 
považuje za uslrutečn~né dnem uvedeným ve smlouvě. 

10.1.5. Zhotovitel je povinen zajistit, že předm!t dlla bude řádně ukončený, 
provozuschopný, pln! v souladu s óčelem díla a ve smyslu platoýcb právních 
předpisů, v souladu s po".t.adavky hygienickými, na požární ochranu a 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci, v souladu s požadavky na pflstupnost 
pro osoby s ome:zenou schopnosti pohybu a v soul.adu s požadavky pl'edpisll o 
památkové péči a bez vad. Uvedené vlastnosti musí být prokázány 
předepsanými a nejsou-li předepsány, obvyklými zkoušlauni nebo jiným 
dostatečným způsobem prokazujlclnl úspě~nost provedení dfla, jinak neni 
objednatel povinen dllo převzít. 

I 0.1.6. Pokud je součástí p!'edmětu plnění zhotovitele dokumentace skutečného 
provedení stavby bude vypracována v rozsahu a podrobnostech podle vyhl. č. 
49912006, o dokumentaci staveb, a současně v rozsahu, který umožní vydání 
kolaudačního ro:ůlodnuti popf. kolaudačniho souhlasu pro předmět dfla 
(stavbu). Bude-li zapotřebí pro xpracování této dokumentace provést 
geodetické práce, provádí tyto práce geodet obstaraný :ůlotovitelem, a to na 
náklad :ůlotovitele. Nedflnou pfilohou dokumentace skutečného provedeni 
stavby a součásti plnění zhotovitele v rámci tohoto bodu, jsou i veškeré 
potřebné a or~y státní správy požadované provoml řády. Dokumentace 
skutečného provedení bude vyhotovena na základě geodetického zaměření, a to 
v listinné i v digitáln.l podobě, a to s použitlnl software určeného objednatelem. 
Dokumentaci skutečného provedeni odevulá zhotovitel objednateli v počtu 
vyhotovení uvedeném ve smlouvi!. Není-li ve smlouvě takový počet uveden, 
jedenkrát v l.istinnt podobě a jedcnlcrát na objednatelem určeném digitálním 
nosiči dat. 

10.1.7. Předání a převzetí díla nemá vliv na odpovědnost za šlcodu podle obecně 
závazných pfedpisQ, ani na škodu způsobenou vadným provedením díla nebo 
jiným poru~ závazku zhotovitele. 

10.2. Převzeti díla nebo jeho části 
Objednatel mllže clflo převzít, bude-li vykazovat pouze ojedinE!é drobné vady a 
nedodělky, které samy o sobě ani ve spojení s jinými nebrání jeho nerušenému uživánl 
k určenému účelu. V tom případě však nebezpečí škody na díle nese zhotovitel až do 
doby řádného ukončení díla. 

I 0.3. Příprava k předání díla nebo jeho části 
Zhotovitel je povinen objednatele na termín k převzetJ dlla vyzvat ve lhůtě nejméně 5 
dní předem, provádí-li se zk.ou!ky, je povinen tak učinit 5 dní před zahájenlnl zk.ou~ 
Zhotovitel je povinen pl'edm!t díla řádn! připravit k odevulání a pfevzed. Jestliže 



zhotovitel přes konkrétnl, zd"O.vodněné a včasné upozornění objednatele, že dílo netlÍ 
fádn! pl'ipraveno k odevzdán! a převzetí, trvá na zabájení přejímacího řízeni a při tom se 
~isú, že dílo nebylo připraveno k předání a převzetí, uhradí zhotovitel náklady a škody 
objednateli. 
Zhotovitel dále vytvofí řádné v~é i orgaoizačnl podnúnlcy k předáni v mlst! 
provádění díla. 
Pro pfejímacl flzení díla zhotovitel dále připraví veškeré doklady, a to zejména doklady 
potřebné pro řádný prt'lběh předáni a převzetí. Dodávky budou dokladovány 
k plejlmacímu řízení potfebnými platnými cel1ifikáty. 
Objednatel zajisti za ličelem předáni díla zprávu TDO a AD a svá stanoviska k již 
provedeným zkouškám v průběhu prováděni dila a své doklady. 

1 0.4. ZJpis (protokol) o převzetí dna 
V pffpadě, že dílo bude pled6váno postupně, dohodnou smluvní strany v pracovnlm 
pol'ádku harmonogram jeho přejímek. 
V případě, že při předáni dJ1a budou ~ištěny ojedinělé drobné vady a nedodělky, které 
samy o sobě ani ve spojení s jinými nebráni užlvánl díla, a objednatel dílo převezme, 
sepiš! smluvní strany v zápise o převzetí díla pfesoě tyto vady a nedodělky a zároveň 
dohodnou lhůty pro jejich odstranění a jejich splněni zajisú dohodnutou smluvní 
pokutou. Nedohodnou-li si smluvní strany ve smlouvě lMty pro odstraněni uvedených 
vad a nedoděllctl kratší anebo smluvní pokutu plnění zhotovitele zaji~jlcl vyšší, platí 
lhůty pro odstraněni vad a nedodělků lhůty dle těchto OP nebo objednatelem plsernoě 
stanovené del~llhůty a pro smluvní pokuty platí ustanovení těchto OP. 
Zápis o převzetí díla bude obsahovat zejména zhodnocení jakosú díla, soupis ~ištěoých 
vad a nedodělků, dohodu o opaů'enlch a lhótách pro jejich odstraněni, případnou dohodu 
o slevě z ceny nebo jiných právech z odpovědnosti za vady. 
Jestliže objednatel odmltne dílo převzít, sepUI sm.luvnl strany zápis, v němž uvedou svá 
stanoviska a jejich od"O.vodněnl. 
Po odstraněni vad a nedodělloi, pro které zhotovitel odmltl dílo převzlt, opakuje se 
přejímací řízení v nezbytně nutném rozsahu. V takovém případ! je možné vyhotovit 
nový zápis nebo k p"O.vodnlmu zápisu sepsat dodatek, ve kterém objednatel prohlásí, že 
dílo přejímá, dno je plevzato podepsáním tohoto dodatku oběma smluvolmi stranami. 

I O .S. Zhotovitel vykonává po dobu od plechodu vlastnického práva podle čL XID. těchto OP 
do předáni a plevzetí pln!nl nad takto vznildým vlastnictvím objednatele správu. Výkon 
správy končí okamžikem řádného pledánl a plevzctl díla v souladu s limito OP. 
V pf!padě dílčích plnění, pokud po předáni dllčí ěásti díla zhotovitelem a jejfm převzetí 
objednatelem pokračuje zhotovitel v plněni dle této smlouvy, převezme současně zpět 
do správy v pled6vacím protokolu specifikovaný předmět vlastnictví objednatele. Tato 
spniva trvá až do předáni a převzetí celého předmětu díla objednatelem. 

XL Platební podml.nky, uálcčitosti úěetních a daňových doklad\1 

11.1. Cena za zhotoveni díla je stanovena jako maximálnl, dle cenové nabídky zhotovitele. 
Cena nesml být zvý~ena bez písemného souhlasu objednatele formou dodatku ke 
smlouvě. Žádný zápis do stavebnlho dem'ku ani jiný zápis nenl způsobilý zvý~it cenu 
dna. Zhotovitel je povinen s objednatelem dohodnout veškeré změny pi'i realizaci 
pfedm~tu dna, které zvý§l nebo snJžl cenu dílu, před jejich provedenlm formou dodatku 
ke smlouvě o dll o. 

·~ .... . , . 



11.2. Práce nad rámec předmětu plnění smlouvy vyžaduj! předchozí dohodu smluvnlch stran 
formou písemného dodatku ke smlouvě. Pokud zhotovitel provede tyto práce bez 
pfedchoz!ho sjednání písemného dodatku ke smlouvě, považuje se cena těchto prací za 
smluvní pokutu za pormeru smluvnlch ujednání o ceně díla dle smlouvy zaplacenou 
zhotovitelem objednateli. 

11.3. V případě, že sjednaná cena díla překročí 5.000.000,- Kč včetně DPH, zhotovitel je 
povinen v návrllu smlouvy o dílo navrhnout dJ1č! etapy zhotovení díla a z nich 
vycházející platební kalendář, dle něhož bude fakturace zhotovitelem prováděna a 
objednatelem budou jednotliv6 platby realizovány dle provedených prac! 
odsouhlasených objednatelem, jejichž provedení bude osvědčeno dílčími zápisy o 
pfedání a převzetl díla podepsanými oběma smJuvn.!mi stranami. Při úhradě ceny dlla se 
postupuje podle ěl.ll.4. pfsm.b) těchto obchodním podmínek. 

11.4. V případě, že sjednaná cena díla nepfekročí 5.000.000,- Kč včetně DPH, je možné ve 
smlouvě o dílo sjednat jeden z těchto zpllsobli úhrady ceny díla: 

a) Zálohová platba v maximální výši I S % z celkové ceny díla včetně DPH, která bude 
objednatelem proplacena jedině na základě zálohové faktury vystavené zhotovitelem 
s tím, že zhotovitel je povinen do 1 Sti dnů od zaplacení zálohy vystavit a neprodleně 
doručit objednateli daňový doklad. Objednatel uhradí zbývajíc! část ceny dJ1a 
sníženou o pozastávku I OOA. z celkové ceny díla, která bude objednatelem uhra7.ena 
po odstranbú event. zji§těných vad či nedodělk6, až po dokončeni díla a jeho 
předání zhotovitelem. 

b) Zhotovitel provádl fakturaci na základě jím provedených a objednatelem převzatých 
dJ1čích plnění dle smlouvy o dílo a objednatelem budou prováděny platby za 
jednotlivá plnění. která budou osvědčena dílčími zápisy o předání a převzcti díla 
podepsanými oběma smluvními stranami, přičemž zálobová platba nesmí překročit 
10% z celkové ceny díla včetně DPH a bude objednatelem proplacena jedině na 
základě zálohové faktury vystavené zhotovitelem s tlm, že zhotovitel je povinen do 
!Sti dnO. od zaplacení zálohy vystavit a neprodleně doručit objednateli daňový 
doklad. Celkové platby objednatele nesml v souhrnu překročit 90% ceny díla včetně 
DPH. Zbývajících I 0% celkové ceny díla bude pozastávkou, která bude 
objednatelem uhrazena po odstr.měnl event. ~ištěných vad či nedodělk6 dlla. 

11.5. Neni-li ve smlouvě uvedeno j inak, splatnost faktur se sjednává v délce 30 dnO. ode dne 
plsemného vyhotovení každé faktury zhotovitelem za předpokladu, že falctum bude 
doručena objednateli do tf! doll ode dne jejího plsemného vyhotovení. Pokud bude 
faktura doručena objednateli později, prodlužuje se jej! splatnost o počet dn\1, o nějž 
doručeni faktury objednateli přesáhlo dobu tf! dnů. Za okamžik uhrazení faktury se 
považuje datum, kdy byla pfedmětná částka odepsána z účtu objednatele. Při nedodržení 
tb.o splatnosti je zhotovitel oprávněn vyúčtovat objednateli úrok z prodlení dle plablých 
právnich pl'edpisll. 

11.6. Objednatel je oprávněn pozastavit úhradu kterékoliv platby v pn'\běhu plo~ni této 
smlouvy, jestliže zhotovitel neplní kterýkoliv temún stanovený ve smlouvě. 



ll. 7. Objednatel má právo podmúút úhradu kterékoliv d.ílčí faktury odstraněním vad a 
nedodělků dosavadního plnění. Podmlnky úhrady mdže objednatel uplatnit jak před 
vystavením faktury, tak poté. 

11.8. Objednatel je oprávněn pozastavit úhradu kterékoliv platby ve prospěch zhotovitele, 
pokud je zhotovitel v prodlení s plněním jakéhokoliv závazku vůči objednateli podle 
smlouvy (např. je-li zhotovitel v prodlení s úhradou smlUVIli pokuty). 

11.9. Daňový doklad musí obsahovat mimo náležitosti podle § 28 zákona o DPH dále tyto 
náležitosti : 

omačenl pHslumébo odboru, IČ 

den splatnosti, 

označení peněžního ústavu a číslo účtu, ve prospěch kterého má být 
provedena platba, konstantni a variabiloi symbol, 

odvolávka na smlouvu, 

razítko a podpis osoby oprávněné k vystavení zálohového listu, dilčího a 
koneěného účetního dokladu, 

soupis plfloh. 
V případ~ že daňový doklad nebude obsahovat vý~e uvedené náležitosti, objednatel je 
oprávněn jej vrátit zhotoviteli k doplněni. V takovém případě začne, počínaje dnem 
doručeni opraveného daňového dokladu objednateli, plynout nová lhůta splatnosti. 

XII. Smluvnl pokuty 

Ncnf-li smlouvou sjednána smluvní pokuta vy~§i, činf smluvní pokuta pro případ: 
12.1. prodlení zhotovitele : 

a) s provedením dlla 0.05 o/o z cen,y dfla bez DPH za každý započatý den prodlení. Tato 
smluvní pokuta náleží objednateli i v případě prodlení t..hotovitele s předáním 
dokladů objednateli dle smlouvy a těchto OP, a dále v případě, že zhotovitel nepfedá 
objedoateti vkchny takové doklady. V plípadě, že zhotovitel prokáže, že prodlení 
vmildo z viny na stran! objednatele, zanikne objednateli právo smluvní pokutu 
uplatňovat; 

b) se splněním kterékoli lhuty pro dllčf pln!ní uvedené ve smlouvě 0.025% z ceny dlla 
bez DPH za každý započatý den prodlení. Tato smluvní pokuta náleží objednateti i 
v případě prodlení zhotovitele se splněnfm kterékoli lhůty uvedené v harmonogramu 
provádění díla; 

c) se splněním kterékoli lhůty pro odstranění vad 0.05% z ceny díla bez DPH za 
každou lhůtu a každý započatý den prodlení zvlMť; 

12.2. porušeni: 

a) povinnosti zhotovitele ve v!ci kolaudačního rozhodnutí popř. kolaudačniho souhlasu 
ohledně předmětu dlla 0.05 % z ceny dfia bez DPH za každý započatý den, po který 
zhotovitelneplní takovou povinnost, až do splněni takové povinnosti. V případě, že 
zhotovitel splní povinnost po výzvě objednatele a ve lhůtě stanovené objednatelem, 
zanikne objednateli právo smluvní pokutu uplatňovat; 

b) některé z povinností stanovených v čl. IV. odst. 4 .2. nebo TV. odst. 4. 4. nebo IV. 



odst.4.5. těchto OP l.QOO.· Kč za každé porušen! a každý den prodlenJ zvlášť, a to 
vždy až do splněn! povinnosti. 

12.3. V případě, že zhotovitel přes konkrétni, zdllvodněné a včasné upozorněn! objednatele, 
že předmět díla nen! l'ádně pfipraveu k odevzdáni a převzetí, trvá na zahájení 
pfejlmacíbo fízeni a pfi přejimaclm řízen! se zjistí, že předmět dt1a nebyl připraven 
k odev7..dání a převzetí, sjednává se smluvní pokuta ve vý§i 30.000.- Kč. 

12.4 Uplatněnim ani zaplacenlm smluvní pokuty neoi dotčen nárok objednatele na náhradu 
§kody. Takovou škodu mllže objednatel na zhotoviteli uplatoit samostatn!, a to v celé 
její vý!i. Nárok na tn!uvnl pokutu a náhradu škody nezaniká ani v případě odstoupeni 
kterékoli ze smluvních stran od stn!ouvy. 

12.5. Zhotovitel nen! v prodlení, pokud nemohl plnit v dňsledku vyl21 moci. 

XDL Nebc:zpečí škody na vlci a předl od vlastnickBlo pr6va 

13.1. Zhotovitel nese od okamžiku převzetí staveoi§tč do protokolárnfho převzeli předmětu 
díla a staveni§!! objednatelem nebezpečí škody a jiné nebezpečí. Na zhotovitele 
nepfechází nebezpečí škody na věci, jež je předmětem údrz'by, opravy nebo úpravy, ani 
vlastoické právo k ni. 
Odpovědnost zhotovitele je objektivní. Případná poškození v~! odstraní zhotovitel 
svým náldadcm. 
Nenf-li ve smlouvě anebo tčchto OP uvedeno jinak, protokolámlm převzetím pledmčtu 
díla a staveni~tě objednatelem pfecház! nebezpečí škody oa dlle a stav~tí na 
objednatele. 

Převzetí předmětu díla a staveniště objednatelem nemá vliv na odpovědnost za škodu 
zpúsobenou zhotovitelem podle obecně závazných předpisů, ani na škodu zpúsobenou 
vadami díla nebo jiným poru.~ím závazku zhotovitele. 

13.2. Objednatel je vlastníkem zhotovované věci. Vlastoické právo k předmětu plněni nabývá 
objednatel okamžikem zabudováni do stavby. Na zhotovitele nepl'echázi vlastoické 
právo ke zhotovované věci. To platí obdobně v pflpadech, kdy předm!tem dJla je 
montáž, údržba, oprava nebo úprava věci. 

XIV. Odpovědnost za vady - záruka 

14.1. Záruční doba počlná běžet dnem protokolárního předání a převzetí díla. V případě 
dflčlch plněn! záruční doba počlná b!žet až dnem předáni a převzetl celého dt1a dle této 
smlouvy. Záruka se vztahuje oa vady díla, k:teré se projeví u díla během záručoi doby 
s výjimkou vad, u nichž zhotovitel prokáže, že jejich vzoik zavinil objednateL Neoi-li ve 
smlouvě uvedeno jinak, platí u strojních a speciálních dodávek záruční doba v délce 
stanovené v záručním listu výrobce. Nároky z odpovědnosti za vady se nedotýkají 
nárokll na náhradu §kody nebo na smluvní pokutu. 

14.2. Plněni má vady, jestliže nebylo provedeno l'ádně podle stn!ouvy. Vadami se rozuml i 

'l • . , . 



nedodělky, tj. nedokončené práce (pln.i!nf). Drobné odchylky od projektové 
dokumentace, které ncmají vliv na zvýšeni ceny pln!nf :zhotovitele, se nepovažujl za 
vady či nedodělky v případě, že s nimi vyjádřil objednatel písemný souhlas za 
předpokladu, že tyto odchylky budou vyznačeny v projektové dokumentaci. 

14.3. Zhotovitel se zavazuje, že dflo bude mlt po dobu trvánl záruční doby vlastnosti 
stanovené příslušnou projektovou a jinou dokumentaci včetně jejich změn a doplňků, 
technickými normami, které se na jeho provedení vztahuji, jinak vlastnosti a jakost 
odpovídající účelu smlouvy a pliměienou zvláštnostem dfla, použité technologii, 
materiálu, pokynům a podkladům dodaným objednatelem po celou dobu trvání záruky. 
Není-li stanoveno jinak, je :zhotovitel odpovědný za vady plnění podle ust. §560 - 565 
obchodního zákoníku. 
Objednatel je oprávněn uplatnit u :zhotovitele vady jeho plněni nejpozději do konce 
záruční doby. Reklamaci provádl objednatel písemně, v reklamaci vady popíše a uvede 
své požadavky, včetně terminu pro odstraněni vad zhotovitelem s úm, že je-Ji reklamace 
oprávněná, má právo: 

- půjde-Ji o vady nepodstatné (§437 obch. z.), na bezplatné a bezodkladné odstraněni 
takových vad a nedodělků - opravou opravitelných částí předmětu plněni, výměnou 
ncopravitelných částí, dodáním nedodaných částí anebo na poskytnuti přiměřené 
slevy z ceny dfla, 

- půjde-li o vady podstatné (§436 obcb. z.), má objednatel vedle nároků shora 
uvedených právo od smlouvy odstoupit, to neplati, je-li :zhotovitel schopen odstranit 
vady a nedodělky v pfun!Iené lhůtě. 

Objednatel má právo volby způsobu odstraněni důsledku vadného plnění. Zhotovitel je 
povinen do Sti dnů ode dne obdržení reklamace zaslat objednateli své plsemné 
stanovisko s uveden.ím, zda reklamaci uznává, nebo objednateli sdělit své námitky spolu 
s jejich odůvodněním. Zbotovitel se zavazuje zahájit bezplatné odstraněni vad dlla 
nejpozději do 5 pracovních dnů od obdrženi reklamace, nedohodne-li se s objednatelem 
na jiném terminu, a to i tehdy, neuznává-ll odpovědnost za své vady. 

V plípadě odstraněni vady dodáním náhradního plněn!, běží pro toto náhradní pln!nl 
nová záruční doba a to ode dne převzetí nového plnění objednatelem. 
Délka záruční lhlity, pokud nenl ve smlouvě o dflo sjednáno jinak, činí dva roky a u 
staveb pět let od protokolárního převzetí dfla objednatelem. 
Neodstrani-li zhotovitel reklamované vady či nedod~lky ve stanovené lhůtě, nebo 
oznámi-li před jejím uplynutím, že vady či nedodělky neodstranl, má objednatel krom! 
vý~e uvedených práv rovněž právo zadat provedeni oprav jinému zhotoviteli. 
Objednateli v takovém pffpadě vzniká nárok, aby mu zhotovitel zaplatil částku 

připadající na cenu, kterou objednatel ti'etl osobě v dťlsledku tohoto posrupu zaplaú; 
nárok objednatele účtovat :zhotoviteli smluvní pokuru v tomto pl'ípadě nezaniká do doby, 
než dojde k provedení opravy jiným :zhotovitelem 
Práva a povinnosti z titulu odpovědnosti zhotovitele za vady dlla a ze zhotovitelem 
poskytnuté záruky nezanikají ani pro případ odstoupeni jedoé ze stran od smlouvy. 
Nároky z odpovědnosti za vady se nedoty'kajf nároků na náhradu !kody nebo na smluvní 
pokuw. 
V období poslednlbo měsíce záruční lhůty je :zhotovitel povinen provést s objednatelem 
výsWpnl prohlídku objektu, konstrukci a zařízen!. Na základ~ této prohlídky bude 
sepsán protokol o splněni záručních podmlnek, popffpadě budou vyjmenovány xj~těné 
záruční závady a stanoven režim jejich odstraněni. 



XV. Zánik úvazků 
Závazky smluvních stran ze smlouvy zanilcaji: 
15 .1. splněnlm. 

Závazky smluvních stran ze smlouvy zanikaji předev~fm jejich splněnún. 

15.2. dohodou smluvních stran. 
Jednotlivé závazlcy smluvních stran, jakož i smlouva jako celek, mohou rovněž 
zaniknout, dohodnou-li se na tom smluvnl strany formou pfsemného dodatku ke 
smlouv!. Talcový dodatek musf být písemný a obsahovat vypofádáni všech závazlců, na 
které smluvní strany, které takový dodatek uz.av!rajl, mohly pomyslet, jinak je neplatná. 

15.3.odstoupenlm od smlouvy 
Odstoupit od smlouvy lze pouze z důvodů stanovených ve smlouvě nebo zákonem. 
Ohledn~ podminek pro odstoupeni od smlouvy dohodly smluvní strany toto: 

- zrušeni smlouvy zaplacením odstupného - od smlouvy lze bez dalšího odstoupit 
pouze v případě, že tak smlouva b'tanoví a je-ti v ní upravena výše odstupného. 
Strany vylučuji ustanovení § 355 odst. 2 obch. z., 
doda~ nemožnost plněni - pro odstoupení smluvnf strany od smlouvy 
v důsledku dodatečné nemožnosti pln~nf se použijí příslušm1 ustanovení obč. z. a 
obch. z., 

zmafenf ůčelu smlouvy - pokud by z jakéhokoliv důvodu, na lctcrý smluvní strany 
pfi podpisu smlouvy nepomyslely, nebo nemohly pomyslet, mohl být zmafen jeji 
účel, jsou objednatel i zhotovitel povinni neprodleně, nejpozd!ji však do 14ti dnů 
ode dne, kdy taková skutečnost vyjde najevo, sjednat písemný dodatek, jímž účelu 
smlouvy bude dosaženo. Nesplnf-li nlkterá ze smluvních stran povinnost takový 
dodatek uzavřít, může druhá smluvní strana od smlouvy odstoupit anebo se obrátit 
na soud s návrhem na určeni obsahu tohoto dodatku, jinak se přiměřeně užije ust. § 
291 obch. z .. Za nesplněni povinnosti uzavřít dodatek se považuje též, je-Ji 11častník 
sice ochoten uzavřít, avšak za podmínek, které by jej oproti původnfmu ujednáni 
nespravedlivě zvýhodňovaly, 

jednostranné odstoupeni smluvnl strany - kterákoB ze smluvních stran může 
odstoupit od smlouvy, poruší-li druhá strana podstatoým způsobem své smluvní 
povinnosti, přestože byla na tuto skutečnost prokazatelným způsobem 
(doporučeným dopisem, zápisem ve stavebním den/ku) upozoru!na. 

Stanovl-li oprávněná smluvní strana druhé smluvnl straně pro splněn/ jej!ho závazku 
oáhradnl (dodatečnou) lhůtu, vniká jí právo odstoupit od smlouvy až po marném 
uplynutí této lhůty, to neplatf jestliže druhá smluvnf strana v průběhu této lhůty prohlásí, 
že swj závazek nesplní. V takovém případ! může dotčená smluvní strana odstoupit od 
smlouvy i před uplynutím lhllty dodatečného plněni, q. ihned poté, co prohlášen! druhé 
smluvní strany obdržela. Co smluvní strany považuji za podstatné porušení smlouvy, je 
stanoveno ve smlouv~. 
Odstoupí-li od smlouvy objednatel, vzoiká mu nárok na úhradu vlcenákladů 
vynaložených na dokončeni cUJa a na náhradu ztrát vzniklým prodlouženlm termínu 
dokončeni díla ve stejném rozsahu. V takovém plfpadě bude na náklad zhotovitele 
ope:ativn! pořízeno a realizováno stanovisko expertň k proveden! nezbytných činnosú, 



které by alespoň částečně vyhověly původním požadavkW:n objednatele. V případě, že 
od smlouvy odstoupí oprávněně zhotovitel, nese úhradu oáldadů dle tohoto bodu 
objednatel. 

15.4. Skončením účinnosti smlouvy nebo jejím únikem zanikají všechny závazky smluvních 
stmn ze smlouvy. Skončením účinnosti smlouvy nebo jejím únikem nezanikají nárokY 
na náhradu §kody, zaplaceru smluvních pokut sjednaných pro případ poru§enl smluvolch 
povinnosti, a ty závazky smJuvnlcb s!ran, které podle smlouvy nebo vzhledem ke své 
povaze maj I !rVat i nadále, nebo u kterých tak stanovl zákon. 
Zhotovitel je povinen po zániku smlouvy si počínat tak, aby p1ede3el jakýmkoliv 
škodám a aby minimalizoval ztráty v důsledku p~ plněni předmětu dila, a 
provést dle dispozic objednatele ve§keré krokY nezbytné ke skončeni provádění pracl a 
k předání pledmětu dl1a a všech věc! s dilem souvisejlclch objednateli nebo 
objednatelem určené osobě. 

XVI. Závml!ná u.dan oven.{ 

16.1 Jakákoliv ústní ujednání při prováděni dila, která nejsou písemně potvrzena 
oprávněn~ zástupci obou smluvních stran, jsou právně neúčinná 

16.2 Smlouvu lze měrut pouze písemnými dodatkY, podepsanými oprávněnými zástupci obou 
smluvolcb stran. 

16.3. VeAkerá textová dokumentace, kterou při ploěol smlouvy předává či předkládá 
zhotovitel objednateli, musí být pfedána či předložena v českém jazyce. 

16.4. V případě soudního sporu se mistiÚ přfslušnost věcně příslušného soudu I. stupně řídl 
obecným soudem objednatele . 

.16.5. Písemnosti mezi stmnami této smlouvy, s jejichž obsahem je spojen vznik, změna nebo 
zánik práv a povinnosti upravených touto smlouvou (zejména odstoupeni od smlouvy) 
se doručují do vlastních rukou. Povinnost smluvní strany doručit písemnost do vlastrucb 
rukou druhé smluvní straně je splněna při doručováiÚ poštou, jakmile po§ta písemnost 
adresátovi do vlastních rukou doručí. účinky doručeni nastanou i tehdy, jestliže po!ta 
písemnost smluvní straně vráá jako nedoručit.e.lnou a adresát svým jednán!m doručeiÚ 
zmalil, nebo pl'ijeá písemnosti odriÚů. 

odbor správy majel.ku 
hlavni město Praha 


